

videre ikke zonen oprettet på grund af de igangværende afgrænsningsforhandlinger med UK.

Ved oprettelse af en eksklusiv økonomisk zone opnår Danmark i et område uden for søterritoriet – ud over de allerede gældende rettigheder til udnyttelse af kontinentalsoklen og fiskeressourcerne – nye jurisdiktionsbeføjelser, navnlig for så vidt angår beskyttelse af havmiljøet.

Lovforslaget angiver principperne for afgrænsningen af de eksklusive økonomiske zoner i overensstemmelse med folkeretten og bemyndiger udenrigsministeren til at udstede bekendtgørelse om den nærmere afgrænsning samt til at undtage farvande, hvor særlige forhold gør sig gældende.

Bredden af den eksklusiv økonomiske zone kan efter folkeretlig sædvane ikke overstige 200 sømil. For Danmarks vedkommende er der imidlertid ikke plads til fuld udstrækning af den eksklusiv økonomiske zone. Afgrænsningen må derfor ske ved aftale med nabostaterne. Hvor der i forvejen eksisterer aftaler om afgrænsning af kontinentalsoklen/fiskeriterritoriet, lægges disse uændret til grund, og i andre tilfælde hævdes indtil videre midtlinjen som afgrænsningslinje fra dansk side. På grund af den uafklarede afgrænsningssituation i farvandet mellem Bornholm og Polen er det hensigten indtil videre at undlade at etablere en eksklusiv økonomisk zone i dette område.

Lovforslaget opregner de rettigheder og jurisdiktionsbeføjelser i de eksklusiv økonomiske zoner, som tilkommer Danmark ifølge folkeretten, således suveræne rettigheder over natur- og energiressourcerne og jurisdiktion over kunstige øer og andre anlæg, havforskning og beskyttelse og bevarelse af havmiljøet.

Udnyttelse af disse rettigheder og håndhævelse af Danmarks jurisdiktion i de eksklusiv økonomiske zoner reguleres ved speciallovgivning.

Et af hovedformålene med lovforslaget er ønsket om en bedre og mere effektiv håndhævelse af internationale regler til beskyttelse af havmiljøet uden for dansk søterritorium. Lovforslaget skal også ses på baggrund af, at Nordsøstaternes miljøministre på den 3. Nordsøkonference i Haag vedtog en erklæring om at øge kyststaternes jurisdiktion bl.a. gennem oprettelse af eksklusiv økonomiske zoner i de områder af Nordsøen, hvor sådanne ikke eksisterer. Blandt Nordsøstaterne har Norge, Sveri-

ge, Frankrig og Tyskland oprettet eksklusiv økonomiske zoner. Holland og Belgien er i gang med oprettelsen.

I konsekvens af lovforslaget fremsættes samtidig af miljø- og energiministeren forslag til lov om ændring af lov om beskyttelse af havmiljøet, lov om skibes sikkerhed m.v. og søloven.

Lovforslaget åbner endvidere mulighed for udnyttelse uden for søterritoriet af energi fra vand, strømme og vind.

Oprettelsen af en eksklusiv økonomisk zone giver ikke Danmark nye muligheder med hensyn til efterforskning og udnyttelse af kontinentalsoklen og fiskeri. Disse rettigheder udøves uændret i henhold til gældende lovgivning.

Udøvelsen af Danmarks rettigheder i den eksklusiv økonomiske zone skal ske med respekt af andre staters rettigheder, herunder retten til fri sejlads og anden international retmæssig anvendelse af det åbne hav.

Lovforslagets vedtagelse vil ikke medføre finansielle konsekvenser, der imidlertid kan følge af speciallovgivningen.

Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg tillade mig at anbefale det til det høje Tings velvillige behandling.

**Indenrigsministeren** (Birte Weiss):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af udlændingeloven. (Opholdstilladelse til voldsramte kvinder m.v., fremstilling for fremmede repræsentationer med henblik på udsendelse). (Lovforslag nr. L 150).

Det fremsatte lovforslag indeholder bl.a. et forslag til ændring af udlændingelovens regler om inddragelse af opholdstilladelse eller udvisning af voldsramte kvinder m.v.

Forslaget fremsættes i overensstemmelse med anbefalingerne i den første delbetænkning, som udvalget for udenlandske kvinders integration og retsstilling i Danmark afgav den 28. september 1995 (betænkning nr. 1303/95).

I overensstemmelse med udvalgets anbefalinger foreslås bl.a., at udlændingelovens § 26 ændres, således at der – ud over de forhold, der allerede er opregnet i § 26 vedrørende bl.a. udlændingens alder, helbredstilstand og andre personlige forhold – skal tages hensyn til, om inddragelse af en opholdstilladelse eller udvis-

ning vil virke særlig belastende på grund af udsættelse for overgreb, misbrug eller anden overlast m.v. her i landet eller udlændingens i øvrigt særligt svage stilling.

Anvendelsesområdet for den foreslåede bestemmelse vil navnlig være tilfælde, hvor en udlænding, der har fået opholdstilladelse på grundlag af samliv på fælles bopæl med en ægtefælle eller samlever, efterfølgende ophæver samlivet som følge af de overgreb, som er nævnt i bestemmelsen.

Fremover vil de nævnte overgreb således indgå som et selvstændigt hensyn ved afgørelsen af, om den meddelte opholdstilladelse bør inddrages.

Det foreslås derudover bl.a., at udlændinge, der ikke frivilligt ønsker at lade sig fremstille for en diplomatisk repræsentation, kan fremstilles, hvis dette efter rettens bestemmelse skønnes fornuddent.

**Miljø- og energiministeren (Svend Auken):**  
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af skovloven.  
(Lovforslag nr. L 151).

Skovene har været genstand for stor opmærksomhed både internationalt og nationalt siden den seneste ændring af skovloven i 1989. Den foreslåede lovændring skal ses på baggrund af bl.a. Riokonferencen i 1992. Nationalt er lovændringen en opfølgning på den kongelige resolution af 13. oktober 1994. Skovadministrationen blev herved samlet i Miljøministeriet, som fik tilført administrationen vedrørende private skove fra Landbrugsministeriet. Ved lovforslaget samles mål og midler på skovområdet i skovloven.

Lovforslaget skal føre til mere skov og bedre, mere varieret og sund skov. Skoven kan opfylde en lang række af samfundets behov, f.eks. for træproduktion, levesteder for dyr og planter, gen-bevaring, grundvandsbeskyttelse, binding og omsætning af CO<sub>2</sub>, bevaring af fortidsminder, muligheder for fritidslivet og landskabelig skønhed. Den enkelte skovejers ansvar for og forpligtigelse til at inddrage alle disse hensyn i sin skovdrift slås som noget nyt fast ved forslaget.

Regeringens målsætning om en fordobling af skovarealet over en trægeneration fastholdes, og ved lovforslaget søges den private skovrejsning fremmet, bl.a. ved at indføre mulighed for kom-

pensation i 20 år for indkomsttab herved. Den forøgede skovrejsning vil på lang sigt medføre en række forbedringer for miljøet. Netop det lange sigt, som er karakteristisk for skoven og for træproduktionen, giver behov for konsekvens og kontinuitet i skovdriften.

Ligeledes for at sikre skovarealet lægger lovforslaget op til, at der fremover som hovedregel stilles krav om erstatningsskov, hvor fredskovs-pligten ophæves. Heri ligger krav om en vurdering af konsekvenserne for skoven ved etablering af samfundsnødvendige anlæg.

God og flersidig skovdrift indebærer i sig selv, at der tages hensyn til naturen. Nogle skovarealer har et så værdifuldt biologisk indhold, at der kan være anledning til at se helt bort fra hensynet til træproduktion. Lovforslaget fastslår, at arealer kan henligge urørt på grund af naturindholdet, når den langsigtede kontinuitet i arealanvendelsen sikres. Ejeren kan eventuelt få erstatning for tab på grund af manglende træproduktion. Dette er en meget ekstensiv form for skovdrift. For den mest intensive skovdrift, nemlig produktion af juletræer og pyntegrønt, fastholdes den arealmæssige begrænsning på 10 pct. for hver skov. Lovforslaget åbner mulighed for i enighed med de berørte erhverv at opkræve produktionsafgifter på juletræer og pyntegrønt. Erhvervet har vist vilje til at bidrage med afgifter til finansiering af bl.a. en omstilling til mere miljøvenlig produktion. En sådan omstilling må anses som meget aktuel, idet der er en samfundsmæssig forventning om, at skoven holdes fri for miljøbelastende produktion og sikres som ren natur.

Langt størstedelen af skovarealet skal fortsat dyrkes, så skoven både tilgodeser hensyn til produktion og immaterielle værdier. I medfør af lovforslaget vil tilskud især blive anvendt til at forbedre skovenes stabilitet, langsigtede produktion og sundhed, at understøtte skovenes biologiske mangfoldighed og at etablere ny skov. Ved videreførelse af produktudviklingsordningen styrkes erhvervets økonomiske bæredygtighed på lang sigt. Gennem tilskudsordningerne er der mulighed for at få indflydelse på fremtidens skove, således at de kommer til at afspejle den øgede interesse, som fra forskellige sider vises for skoven.

Natur og miljø vil ifølge forslaget fremover blive inddraget i skovstatistikken. Viden om skovenes tilstand og udvikling er nødvendig for at kunne vurdere, om Danmark lever op til de internationale forpligtigelser om sikring af